
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1571 DEL 28-06-2022

N. SETTORE 317 DEL 28-06-2022

Oggetto:

Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per l'esecuzione dei Servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del  territorio comunale,
delle strutture e siti di proprietà comunale per l'anno 2022. Secondo contratto
applicativo. Ditta L'ambiente srl  CIG: ZD3348C568.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per l'esecuzione dei Servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del  territorio comunale,
delle strutture e siti di proprietà comunale per l'anno 2022. Secondo contratto
applicativo. Ditta L'ambiente srl  CIG: ZD3348C568.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 180 27/04/2021 sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta
L'Ambiente srl, con sede legale in Messina – via Salita Larderia Zona Asi Capannone 13 n. 63
Partita IVA: 03150050833, i Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del
territorio comunale, delle strutture e dei siti di proprietà comunale per l'anno 2021, a seguito
procedura avviata con determinazione a contrarre n. 86 del 18/02/2021;

con determinazione dirigenziale n. 182 del 29/04/2021 sono stati affidati alla ditta L'Ambiente srl,
mediante Accordo quadro con un solo operatore economico, i servizi di cui sopra sino al
31/12/2021 e stipulato il primo contratto applicativo;

con determinazione dirigenziale n. 489 del 23/12/2021, ai sensi di quanto disposto all’art. 2 del
Capitolato speciale relativo all'appalto di che trattasi, si è determinato di avvalersi della facoltà di
ripetizione del contratto di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l’esecuzione dei
Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale, delle
strutture e siti di proprietà comunale per l’anno 2022 con la Ditta L’Ambiente srl, agli stessi patti
e condizioni tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale di cui alla determinazione
dirigenziale n. 180 del 27/04/2021;

in conseguenza di quanto superiormente indicato, con determinazione dirigenziale n. 59 del
28/02/2022 si è proceduto all'affidamento alla ditta L’Ambiente srl per l'anno 2022 della
ripetizione dei servizi di che trattasi, con un importo contrattuale annuo di € 15.983,18, inclusi
oneri per la sicurezza pari ad € 527,68 ed iva per legge, oltre le somme a disposizione
dell’Amministrazione;

con la superiore determinazione dirigenziale n. 59 del 28/02/2022 si è altresì proceduto
all'affidamento alla predetta Ditta dell'appalto relativo all'intervento di disinfestazione,
disinfezione e sanificazione dei plessi scolastici di pertinenza comunale e delle strutture comunali
adibite ad uffici con stipula del primo contratto applicativo;

Dato atto che:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 2 di 6



l’accordo quadro prevede che l’esecutore si impegna a stipulare i relativi contratti applicativi
riferiti a limitati periodo temporali, ove richiesti dalla stazione appaltante, e ad eseguire, per
ciascun contratto applicativo, le prestazioni ad esso afferenti;

nel provvedimento di aggiudicazione è stato previsto l’affidamento degli specifici appalti in
favore dell’aggiudicataria dell’accordo quadro con successive determinazioni dirigenziali previa
verifica delle disponibilità finanziarie;

Considerato che:
gli interventi in argomento si pongono come interventi necessari ed indispensabili al fine di
mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene nel territorio comunale;

occorre provvedere con urgenza ed indifferibilità a realizzare un intervento di disinfestazione,
derattizzazione e deblattizzazione sul territorio comunale volto a contenere la proliferazione di
insetti infestanti, topi e blatte ed evitare gli inconvenienti dei mesi più caldi;

occorre procedere all’affidamento di specifico appalto con sottoscrizione del secondo contratto
applicativo - Intervento di disinfestazione derattizzazione e deblattizzazione del territorio
comunale a favore della predetta ditta L’Ambiente srl, meglio sopra individuata;

Che il DEC e RUP Dott. Paolo Gullì ha determinato con elaborato tecnico del 23/06/2022,  allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, l’importo del secondo contratto applicativo
Intervento di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale, in base al prezzo
posto a base d’asta dell’accordo quadro, che risulta essere pari ad € 17.765,78 e che a seguito
dell’applicazione del ribasso del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 55,65 %, determina un importo
finale pari ad € 8.063,45;

Visto il DURC on line, prot. n. INPS_31633489 del 09/06/2022 in corso di validità (scadenza
07/10/2022) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e
dell’INAIL;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZD3348C568.

Ritenuto di dover impegnare con carattere d’urgenza ed indifferibilità al fine di evitare problemi di natura
igienico – sanitaria, la complessiva somma di € 8.063,45 pari al valore complessivo, al netto del ribasso
del 55,65 % del contratto applicativo in parola;

Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.lgs. n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Viste le leggi regionali:
1dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
7 settembre 1998, n.23;
23 dicembre 2000, n.30;

Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i.
per le parti in vigore;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 3 di 6



Vista la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio
2016, n. 8 recante “Codice dei Contratti “;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

Di approvare l’elaborato tecnico redatto il 23/06/2022 dal DEC e RUP Dott. Paolo Gullì, che risulta1)
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Di affidare alla ditta L’Ambiente srl, sede legale in Messina – via Salita Larderia Zona Asi2)
Capannone 13 n. 63 Partita IVA: 03150050833, giusta determinazione dirigenziale n.489 del
23.12.2021 “Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 per l’esecuzione dei Servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale, delle strutture e siti di
proprietà comunale per l’anno 2022. Ripetizione contratto”, agli stessi patti e condizioni tecniche ed
economiche contenute nell’offerta iniziale di cui alla determinazione dirigenziale n. 180 del
27/04/2021, l'intervento di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio
comunale, relativo all’esecuzione delle prestazioni di cui all’elaborato tecnico approvato con il
presente atto, secondo contratto applicativo;

Di impegnare, a tal fine, la somma di € 8.063,45 al cap. 3383, Piano Finanziario 1.10.99.999,3)
Missione 09.02, del corrente esercizio finanziario 2022, così come determinato nella relazione
afferente il secondo contratto applicativo anno 2022;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.5)
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della6)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto applicativo ai sensi7)
dell’art.32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione8)
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Vista l'urgenza segnalata, il cig ZD3348C568 è stato verificato direttamente sul sito ANAC

Milazzo, lì 28-06-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   409 del 28-06-2022  a Competenza   CIG ZD3348C568

Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI
DERATTIZZAZIONE (VINCOLATO)
Causale Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per lesecuzione dei Servizi di disinfestazione,

derattizzazione e deblattizzazione del  territorio comunale, delle strutture e siti di proprieta
comunale per lanno 2022. Secondo contratto applicativo. Ditta Lambiente srl  CIG:
ZD3348C568.

Importo  2022 €. 8.063,45

Beneficiario     19782   L'AMBIENTE SRL

Milazzo, lì 30-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1571 del 28-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2022.

N. Reg. Albo: 2779

Milazzo, lì 30-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1571 del 28-06-2022
Pag. 6 di 6


